1 / 3

2019 年 11 月 8 日

各 位

京都水族館

エムケイ株式会社

京都水族館（京都市下京区、館長：松本 克彦）と、「MK タクシー」を運行するエムケイ株式会社（京

都市南区、社長：青木 信明）は、「チンアナゴの日※1」である 2019 年 11 月 11 日（月）より、チンア

ナゴのぬいぐるみが助手席に乗る「チンアナタクシー」の走行を開始しますのでお知らせします。

2019 年 11 月 11 日（月）～12 月 1 日（日）の期間、助手席に全長約 85 センチのチンアナゴのぬい

ぐるみを乗せた特別仕様のタクシーが登場します。京都市内を走る MK タクシーのうち 3 台が、「チン

アナゴご乗車中」のステッカーを掲示し走行します。本企画は、11 月 11 日の「チンアナゴの日」に合

わせて、京都水族館が開催するチンアナゴの魅力を伝えるイベント「11月 11日はチンアナゴの日 2019」

の連動企画です。両社は、オオサンショウウオのぬいぐるみが同乗する「オオサンショウウオタクシー」

で初めて企画連携し、このたび、京都市内で「チンアナゴの日」を盛り上げるため再びコラボレーショ

ンします。

「チンアナタクシー」にご乗車されたお客さまには、チンアナゴとの“相乗り”を記念し、京都水族

館の入場料が割引きとなる特典付きの「特別相乗り感謝カード」を進呈します。また、街中で「チンア

ナタクシー」を見かけた方もご参加いただける SNS 投稿キャンペーンも実施します。

チンアナゴが相乗りする 3 台のタクシーをぜひ見つけてください。

※1  チンアナゴが砂の中から体を出している姿が数字の「1」に似ていることから、1 年間で日付に最も「1」が多い 11 月 11 日を「チ

ンアナゴ」の日として京都水族館と同グループのすみだ水族館が 2013 年に一般社団法人 日本記念日協会へ申請し、認定されま

した。

以 上

「ＭＫタクシー」×「京都水族館」 コラボレーション企画

チンアナゴと“相乗り”!? 「チンアナタクシー」が登場
京都の街中を走る３台を見つけよう！２０１９年１１月１１日（月）から

＜本件に関するお問い合わせ先＞

エムケイ株式会社                 京都水族館

経営企画部 ブランド戦略室 今井        広報チーム 奥村・松本・前田

TEL：075-555-3186           TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152

FAX：075-693-8353           MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

 2 / 3

1．チンアナゴのぬいぐるみが同乗する「チンアナタクシー」

  11 月 11 日が「チンアナゴの日」に認定されていることから、イベントを盛り上げるため、MK タク

シーと京都水族館が連携し、「チンアナタクシー」を企画しました。MK タクシーのドアやフロントガ

ラス、車内にチンアナゴの装飾を施した特別仕様のタクシーで、体長約 85 センチのチンアナゴとニシ

キアナゴのぬいぐるみが、助手席に同乗して京都市内を走行し、ドライバーとともにご乗車のお客さま

をおもてなしします。

2．特典付きの「特別相乗り感謝カード」を進呈

「チンアナタクシー」にご乗車されたお客さまには、チンアナゴとニシキアナゴがデザインされた「特

別相乗り感謝カード」を進呈します。11月11日（月）から12月31日（火）の期間に「特別相乗り感謝カ

ード」を京都水族館のチケットカウンターで提示すると、京都水族館の入場料金（個人料金）が20%割

引きとなります。

3．SNS 投稿キャンペーン

2019年11月11日（月）から12月1日（日）の期間中、街中で「チンアナタクシー」を発見された方を

対象に SNS 投稿キャンペーンを実施します。チンアナタクシーの写真にハッシュタグ「#チンアナゴ」、

または「#チンアナゴと相乗り」を付けて SNS（Twitter、Instagram）に投稿し、その投稿画面を京都

水族館のチケットカウンターで提示すると、京都水族館の入場料金（個人料金）が10%割引きとなりま

す。

「チンアナタクシー」概要

走行期間：2019 年 11 月 11 日（月）～12 月 1 日（日）

走行時間：午前 7 時 30～午後 6 時 30 分

※走行する営業所によって異なります

※時間は前後いたします

走行場所：京都市内を拠点としたエリア

走行台数：3 台

※「チンアナタクシー」を予約、指定しての配車はできません

「チンアナタクシー」

特別相乗り感謝カードを進呈

実施期間：2019 年 11 月 11 日（月）～12 月 1 日（日）

対    象：「チンアナタクシー」に乗車された方

特典内容：京都水族館の入場料金 20％割引き

特典期間：2019 年 11 月 11（月）～12 月 31 日（火）

※他割引きとの併用はできません

実施期間：2019 年 11 月 11 日（月）～12 月 1 日（日）

対  象： チンアナタクシーの写真を SNS（Twitter、Instagram）

     にハッシュタグ「#チンアナゴ」または「#チンアナゴと

相乗り」をつけて投稿された方

特典内容：京都水族館の入場料金 10％割引き

特典期間：2019 年 11 月 11（月）～12 月 31 日（火）

※他割引きとの併用はできません

SNS 投稿のイメージ

 3 / 3

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）
開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）
場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時～午後6時
【営業時間延長のお知らせ】
12月21日(土)、12月22日(日)の期間は営業時間を午前10時～午後8時まで延長
します。
※入場受付は閉館の1時間前まで※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】※2020年4月に一部改訂予定

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円
※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】※2020年4月に一部改訂予定
一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
または西日本 JRバスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車
土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能